— o—
învoirea comercială româno-bulgară.

Ministerulă afaceriloră străine română a-
duoe la cunoscintă celoră interesat!, că în
urma însărcinărei, ce primise din partea gu
vernului, agentulă diplomatică ală țărei la
Sofia a încheiată, printr’ună schimbă de
note, o învoire ou guvernulă bulgară, ou
Începere dela 20 Februarie (4 Martie) 1895
_și pănă la 1 (13) Ianuarie 1897, în basa
■căreia mărfurile române se voră bucura în
Bulgaria de tratamentul^ natiunei celei
mai favorisate. De acestă tratamentă se
voră folosi mărfurile române și în privința

■taxeloru comunale, de aociză și de portă.
Asemenea s’a mai convenită, pe temeiulă
principiului de reciprocitate, ca supușii am-
■beloră tăr!